
新会員をお迎えし、交流し、

ロータリーの奉仕活動を実践

するために必要なことは、会

員のニーズはなんであるのか

を理解したうえで行動した方

がはるかに効果があると考え、

前回の例会でアンケートを実

施いたしました。お陰様で、全員ではございませんが

当クラブとしての考え方が見えてきたと感じております。

新会員の意欲を掻き立て、新入会員が参加できる

クラブ活動を保ち、やりがいのあるプログラムを持ち続

けないと、入会した会員もそのうちプログラムに参加し

なくなってしまうのではないでしょうか。

また、ロータリーと言う組織の本当の意義を知らな

いまま、自分のビジネスにとって有利になると言うこと

で、ロータリーに入会してしまうと、その結果多くのロー

タリー・クラブはロータリーについての教育を受けなかっ

た新しい会員によって、クラブ自体がだんだん軟弱に

なって来くると考えられます。

会員増強の意義として、奉仕活動上、プロジェクト

の数や規模にとって有利であることは当然ですが組

織を生き生きとさせるためには常に新しい方々との交

流が必要であり、クラブ活性化のため、老、壮、青の

バランスを保ち、若返りが必要とされております。

新会員の方々が、スポンサーの推薦によって自分

は入会し、この素晴らしい活動と、ロータリーの特典を

他の人にも分かち合いたいと思えるようなクラブ作りを

行いたいと考えます。

本日は、地区より会員増強・会員維持委員会の三

澤京子委員長、岩澤あゆみ副委員長、堂前慶之委

員、そして箱根RCより田代様をお迎えして、会員増

強について学びたいと思います。

田代恭子様（箱根RC）

ご挨拶

①10/7地区大会親睦ゴルフコンペが開催されます。

②9/7交換留学生帰国報告会・解団式が開催され

ます。

1

【 本日のプログラム 】 8月29日 夜間移動例会 「新会員の集い」 会場 北京飯店

【 次回予告 】 9月5日 卓話 「家庭文化の継承」 学校法人八洲学園理事 和田 みゆき 様

【 第1958回例会】 令和元年8月22日（木） 【 司会SAA 】 石川 達男 君

【 斉唱 】 「我等の生業」 【 ソングリーダー 】 鈴木 洋子 君 【 童謡・唱歌 】 浜辺の歌

【 ゲスト 】 三澤京子 様、岩澤あゆみ 様、前堂慶之様 【ビジター】 田代恭子様（箱根RC）

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 8名(敬称略)

34名 20名 71.43% 83.33% 6名 原嶋、肥田、池澤、入江、長野、新村、苗加、野口

会長の時間 辻 彰彦 会長

1964号

幹事報告 富澤 克司 幹事



【お祝いの方々】

親睦活動委員会 鈴木 洋子 委員

配偶者誕生日 藤塚 昭子 夫人 9月2日

結婚記念日 小栁 智裕 君 8月22日

北砂 明彦 君 8月27日

創業記念日 後藤 定毅 君 9月1日

入会記念日 竹野 国敏 君 9月1日

「会員増強月間にあたり」

地区会員増強・会員維持委員会

委員長 三澤 京子 様

副委員長 岩澤 あゆみ 様

委 員 堂前 慶之 様

2

委 員 会 報 告

第2回クラブ協議会



3



4

三澤 京子 様（寒川RC）

地区会員増強・会員維持委員会委員長として卓

話に参りました。大和中さんと楽しくやらせていただき

ますので、よろしくお願い申し上げます。

岩澤 あゆみ 様（茅ヶ崎RC）

本日は、増強に関する地区卓話で伺いました。茅ヶ

崎RCの伊藤留治会員の弟様のいらっしゃるクラブと

いう事もあり、訪問を楽しみにしておりました。よろしく

お願いいたします。

堂前 慶之 様（伊勢原RC）

何かお伝え出来る事があればと思い、本日伺わ

せていただきました。どうぞよろしくお願い申し上げま

す。

田代 恭子 様（箱根RC）

本日はよろしくお願いいたします。

辻 彰彦 会長、富澤 克司 幹事

本日はお忙しいところ、委員長三澤様をはじめ、田

代様、岩澤様、堂前様ようこそ。会員増強につきまし

て、良いアドバイスをお願いします。

橋本 日吉 君

三澤委員長、岩澤副委員長そして、委員の堂前

様、ようこそお出で頂きました。岩澤さんは、弊社の

大事なお客様です。本日はよろしくお願いいたします。

後藤 定毅 君

三澤地区会員増強維持委員長はじめ、委員の皆

様、ようこそ我がクラブに。よろしくご指導ください。

鈴木 洋子 君

地区会員増強・会員維持委員会委員長三澤様、

副委員長岩澤様、委員（伊勢原RC会長の）堂前様、

本日はお越しいただきありがとうございます。よろしく

お願い申し上げます。

小栁 智裕 君

結婚記念日のお祝いありがとうございます。地区

の会員増強委員会の皆様、本日はよろしくお願いし

ます。

竹野 国敏 君

入会記念のお祝いをいただきありがとうございます。

向井 嘉男 君

結婚祝いありがとうございます。

北砂 明彦 君

本日は地区より三澤委員長はじめ岩澤様、堂前

様、田代様、ようこそお出で下さいました。会員増強・

維持について、よろしくお願いいたします。結婚記念

日のお祝いありがとうございます。

スマイルボックス 北砂 明彦 委員長 本日 ￥17,000 累計 ￥１８１，３００


